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 OILAVIY MUNOSABATLARNI TAKOMILLASHTIRISH VA “OILA 

INQIROZI”NI OLDINI OLISH ZARURATI 

Abduvaliyev Murodillo Ma’rufjon o‘g‘li  

Farg‘ona davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada oilaviy munosabatlarni jamiyatdagi ijtimoiy-falsafiy 

asoslarining zarurati tadqiq etilgan. “Oila inqirozi”ni jamiyatdagi o‘zgarishlar 

natijasida oila ma’naviyatiga ta’sir qilishi ijtimoiy-falsafiy jihatdan o‘rganilgan. 

Mustahkam oila-jamiyatning asosidir. Shunday ekan jamiyat oilalarni  

mustahkamlash, oilaviy munosabatlar madaniyatini takomillashtirishga alohida 

e’tibor  berilishi ochib berilgan.  

Kalit so‘zlar: Oilaviy munosabatlar, oila niqirozi, jamiyat, oila, oilaviy 

qadriyatlar, axloq, yoshlar, oila ma’naviyati. 

 

Global o‘zgarishlar jamiyat taraqqiyotiga o‘z shiddati bilan ta’sir etmoqda. 

Jumladan, axloq inqirozi, yoshlar masalasi va ekologik muammolar globallashuv 

davrida shaxslararo munosabatlarga namoyon bo‘lmoqda. Shuningdek, oilaviy 

munosabatlar ham aynan yuqoridagi fikrlarni biri sifatida tadqiqotlarni talab 

etmoqda. Bu o‘z o‘rnida ma’naviy qadriyatlarning yemirilishiga sabab bo‘lmoqda. 

“Bugungi kunda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha bunyodkorlik 

ishlarimiz farzandlarimizning baxtu-saodati ularning yorug‘ kelajagi uchun amalga 

oshirilmoqda. Lekin baxtu-saodat faqat boylik, molu-mulk bilan belgilanmaydi. 

Odobli, bilimdon va aqlli, mehnatsevar, iymon-e’tiqodli farzand nafaqat ota-

onaning, oilaning, balki butun jamiyatning eng katta boyligidir”[1.52.]. Shu o‘rinda 

ta’kidlash kerakki, oilaviy inqirozni oldini olish mamlakat taraqqiyoti hamda 

kelajagini belgilab beradi. 

Agar ota-ona, katta o‘g‘il-qizlar o‘zini tutishni bilmasa, axloq-odob bobida 

kichiklarga o‘rnak bo‘lish o‘rniga qo‘pol muomila qiladigan bo‘lsa, bu holat bola 

ma’naviy olamining shakllanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Vaqti-soati kelib, uning 
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xarakterida inson degan nomga noloyiq odat sifatida namoyon bo‘ladi. Oiladagi 

ma’naviy muhit va tarbiya tufayli bola yo mehribon va rahmdil, yoki xudbin va 

bag‘ritosh bo‘lib voyaga yetishi mumkin. Oilaviy tarbiya masalasida xatoga yo‘l 

qo‘ymaslik uchun avvalo har qaysi xonadondagi ma’naviy iqlimni o‘zaro hurmat, 

axloq-odob, insoniy munosabatlar asosiga qurish maqsadga muvofiqdir.  

Shu o‘rinda oila inqirozini keltirib chiqaruvchi ijtimoiy holatlar ba’zilariga 

to‘htalib o‘tamiz. 

Birinchidan, oila inqiroziga sabab bo‘lgan iqtisodiy muammolar sabab bo‘lishi 

mumkin. Chunki ishsizlik, kam daromad, qarzlar va uy-joy muammolari oila 

a’zolari o‘rtasida stressni oshiradi va munosabatlarni yomonlashtiradi. 

Tadqiqotchilarning “Oila global inqirozi: sababi, oqibatlari, yechimlari” nomli 

maqolasida ta’kidlanadiki, “G‘arb mamlakatlarida oilada ota-ona va farzandlar 

o‘rtasidagi munosobat tenglik tamoyiliga asoslangan. Sharq mamlakatlarida esa 

oiladagi munosabatlar tubdan farq qiladi. Bizda ota–ona va farzandlar o‘rtasidagi 

munosabatda ota-onalarning mavqeining ustivorligiga asoslanadi. Ma’lumki, 

Sharqda, ayniqsa musulmon o‘lkalarida farzand o‘z ota-onasini ko‘ziga xatto tik 

qarashi odobsizlik bo‘lib hisoblangan. G‘arbda esa farzand o‘z ota-onasi bilan san-

sanlashib gapirishi, ular bilan tortishish normal holat bo‘lib hisoblanadi. Oiladagi 

bunday demokratik jarayonlarning o‘ziga xosligi jamiyatda o‘zini izini qoldiradi va 

o‘z o‘rniga ega bo‘ladi. Mashhur fransuz faylasufi Fredrik Le Ple “Jamiyatni 

tushunmoq uchun oilani tushunmoq zarur”, degan gapni bejizga yozib qoldirmagan 

bo‘lsa kerak”[2.]. Qishloq xo‘jalik iqtisodiyotida er-xotin birgalikda mehnat 

qiladigan vo yashaydigan uy ish o‘rni vazifasini o‘tab kelgan.  Sanoatda ishlash 

uchun erkak uydan tashqariga chiqishi, xotin  esa uyda qolib, ro‘zg‘or va bolalar 

tarbiyasi bilan shug‘llanishi  kerak edi. Qishloq xo‘jalik iqtisodiyoti katta oilaga 

asos solgan bo‘lsa,  industrial iqtisodiyot sharoitida kichik nuklear (er-xotin va 

bolalardan iborat) oila vujudga keldi. Postindustrial iqtisodiyot davriga kelib er-

xotin ofisda ishlashga majbur bo‘lgani bois bolalar qarovsiz qolib ketar va shu 

sababli ularga bo‘lgan ehtiyoj borgan sari kamayib borar edi.  Oilaning barcha 
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funksiyalari hayot mazmuni bo‘lgan hayotni davomiyligini ta’minlaydigan 

reproduktiv, ekzistensional va ijtimoiylashuv funksiyalaridan iboratdir. Boshqacha 

qilib aytganda oilada farzandlarni dunyoga keltirib, ularni boqib-parvarishlab va 

hayotga tayyorlab beradi. Shu bilan oila jamiyatda muhim funksiyani ya’ni asosiy 

yaratuvchilik va vositachilik funksiyasini bajaradi. Vositachilik funksiyasi shunda 

namoyon buladiki, oilada ota-ona jamiyatning bolalarga bo‘lgan ehtiyojini 

qondirish orqali jamiyatni ma’lum bir statusga ega inson resurslariga bo‘lgan 

ehtiyojini qondiradi. Oila necha ming yillar davomida o‘z funksiyalarini bajarib 

insoniyatning keyingi mavjud bo‘lishini ta’minlab kelmoqda. Hozirgi kunga kelib 

bu masalada ham ma’lum muammolar yuzaga kelmoqda. Bu muammo oilaning 

global inqirozi bilan bog‘liqligi ancha tashvishli holatdir. 

Ikkinchidan, ijtimoiy tengsizlik natijasida oila inqirozi ham vujudga kelish 

mumkin. Shu o‘rinda faylasuf P.Shtompkaning fikricha “Turli mamlakatlarda 

tengsizlikni keltirib chiqargan global o‘zgarishlar jarayonini emas, balki 

jamiyatdagi ijtimoiy tengsizlikni belgilovchi kategoriyalarni birinchi o‘ringa hal 

qilish kerak”[3.375.] deydi. Bu esa bizningcha, daromadlar, ta’lim va 

imkoniyatlardagi tengsizlik oilalar o‘rtasidagi tafovutni kuchaytiradi va ijtimoiy 

adolatsizlik hissini uyg‘otadi. “Kundalik empirik tajribalar iqtisodiy ongning 

shakllanishida muhim, goho hal etuvchi rol o‘ynaydi. Turmush uchun zarur 

mablag‘lar ishlab topish, oilani boqish, topgan mablag‘larni sarf-xarajat qilish, yon-

atrofdagilar bilan oldi-sotdi qilish, ayirboshlashga kirishish kabilar kishidagi ilk 

iqtisodiy ong ko‘rinishlari hisoblanadi. Mazkur kundalik empirik tajribalarni inkor 

qilib bo‘lmaydi, ular iqtisodiy borliqni anglash, bilish va o‘zgartirish asosiga 

aylanishi mumkin. Ilmiy izlanishlar natijasi bo‘lgan iqtisodiy onggina ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanishni modellashtirish, prognozlash va ular bilan bog‘liq bo‘lgan 

jarayonlarni ratsional tashkil etish imkonini beradi. Pol Krugmanning, 

“iqtisodiyotni modellashtirishga qarshi chiqqan iqtisod bashoratchisiga hech 

qachon ishonmang”, da’vatini mubolag‘asiz muammoga tadbiq etish 

mumkin”[4.99.]. Tadqiqotchilar fikricha, “Adolat mavzusi ijtimoiy taraqqiyotning 
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muhim davrlarida, xalq va davlatning tarixiy taqdiriga ta’sir ko‘rsatadigan chuqur 

ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar olib borilganda dolzarb ahamiyat kasb etadi. Adolat 

muammosining keskinlashishi ijtimoiy va gumanitar fanlardan, jumladan, ijtimoiy 

falsafadan zamonaviy voqelikni sivilizatsiya kabi o‘zbek xalqining o‘tmishdagi 

tarixiy tajribasini, uning xususiyatlarini idrok etishni talab qiladi”[5.12.]. Bu bilan 

adolatli jamiyat qurilishida muhim ahamiyatga ega. 

Uchinchidan, globallashuv G‘arb madaniyatining ta’siri an’anaviy oilaviy 

qadriyatlarni eskirtiradi, turmush tarzini o‘zgartiradi va oila a’zolari o‘rtasidagi 

munosabatlarni qiyinlashtiradi. Patrik Jozef Byukennen “G‘arbning o‘limi 

(halokati)” nomli asarida Yevropadagi oila inqirozini asosiy sabablaridan biri 

sifatida G‘arb mamlakatlari aholisi aql bovar qilmas darajada kamayib 

borayotganini ta’kidlaydi. “O‘n to‘rtinchi asrda Yevropa aholisining uchdan bir 

qismini qirib yuborgan “Qora O‘lim” epidemiyasidan buyon biz hali bu qadar 

xatarli tahdidga duch kelmaganmiz. U butun G‘arb tamadunnini qirib yuborishi 

hech gap emas. Hozirgi vaqtda Yevropa mamlakatlaridan o‘n yettitasida(Belgiya, 

Bolgariya, Vengriya, Germaniya, Daniya, Ispaniya, Italiya, Latviya, Litva, 

Portugaliya, Rossiya, Ruminiya, Slovakiya, Sloveniya, Xorvatiya, Chexiya, 

Estoniya) o‘lim ko‘rsatkichi tug‘ilishdan ko‘ra ancha yuqorilab ketgan, ya’ni bu 

davlatlarda belanchakdan ko‘ra tobutga ehtiyoj ko‘proq. Katoliklar, protestantlar, 

pravoslavlar — barcha-barchasi G‘arb tamaddunining ko‘mish marosimida ishtirok 

etmoqda. Nazarimda, yangi gedonizm ta’limoti nima uchun yashash kerak, degan 

savolga tayinli javob bera olmaydi. Har holda uning ilk mevasi zaharlangan 

ko‘rinadi. Nahotki, yoshlarimizga bu qadar jozibali ko‘ringan yangi madaniyat va 

erkinlik aslida og‘u bo‘lib chiqsa?! Rim Papasi Ioann Pavel Ikkinchi  

ta’kidlaganidek, “G‘arb madaniy o‘lim” talvasasiga tushib qolgan ekan, nahotki, bu 

tamaddun lenin imperiyasi ortidan borib, halokatga uchrasa?! 

Bundan yuz yil ilgari Gyustav Lebon “Olomon psixologiyasi” mumtoz asarida 

shunday deb yozgan edi: “Tamaddunlar almashinuvi, masalan, Rim imperiyasining 

tanazzuli va arab sivilizatsiyasining uyg‘onishiga olib keladigan buyuk 
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inqirozlarning asl sababi — fikrlash tarzining tubdan o‘zgarishi bilan izohlanadi...  

Ro‘y berayotgan har qanday tarixiy voqea-hodisalar — inson ongidagi ko‘z 

ilg‘amas o‘zgarishlarning hosilasidir... Hozirgi vaqtda biz inson tafakkuri tubdan 

o‘zgarayotgan ana shunday keskin davrni boshdan kechirmoqdamiz”[6.26.]. 

Mazkur asarda yana alohida urg‘u beradigan jihat sifatida “Aholining ko‘payishi 

azaldan millat va sivilizatsiyaning kuch-qudrati hamda sog‘lomligidan darak bersa, 

uning kamayib borishi xalk va jamiyat xastaligining yorqin belgisidir. Hozirgi 

vaqtdagi bu boradagi vaziyatni nazarda tutib aytish mumkinki, butun kuch-qudrati 

va boyligiga qaramay, G‘arb tamadduni tanazzulga yuz tutgan. G‘arb tamadduniga 

mansub xalqlar, Cheshir mushugi singari borgan sari kichrayib, ko‘z o‘ngimizda 

g‘oyib bo‘layotir. 1960 yilda yevropaliklar, amerikaliklar, avstraliyaliklar va 

kanadaliklar 750 million nafar bo‘lgani holda, dunyodagi uch milliard aholining 

to‘rtdan bir qismini tashkil etgan. O‘sha davrlarda imperiyalar yukidan xalos 

bo‘lgan, urush oqibatlarini bartaraf etgan, kuch-kudratga to‘lgan G‘arb 

mamlakatlarida tug‘ilish darajasi eng yuqori nuqtaga ko‘tarilgan edi. Aholi o‘sish 

sur’atlarining yuqori darajasidan xavfsiragan yangi maltuzianchilar tez orada 

sayyoramiz zaxiralari tugab qolishini bashorat qila boshlashdi. O‘shanda ular 

ustidan kulganlar 2000 yilga kelib xomush tortib qoldi. Qirq yil mobaynida Yer 

shari aholisi ikki barobar ko‘payib, uch milliarddan olti milliardga yetgan bo‘lsa-

da, keng ma’noda Yevropa xalqlari o‘rtasida tug‘ilish keskin kamayib ketdi. 

Bugungi kunda aksariyat G‘arb mamlakatlarida o‘lish kursatkichi tug‘ilish 

darajasiga mos yoki undan balandroqdir. 2000 yilda qirq yettita Yevropa 

mamlakatidan birgina musulmon Albaniyadagina xalqni saqlab qolish uchun yetarli 

bo‘lgan tug‘ilish darajasi kuzatilgan”[7.16.]. Bu esa global darajada nikoh va oila 

to‘g‘risidagi qonunlarning liberallashuvi ajralishlar sonini oshiradi, bir jinsli 

nikohlarni qonuniylashtiradi va an’anaviy oila tushunchasini o‘zgartiradi.  

Xulosa, oila muqaddas narsa uning baxti, farovonligi va mustaxkamligi er-

xotinning qo‘lida. Oilaning  tinchligi  bu  jamiyat  tinchligidir. Oila  muqaddas  urf-

odatlarimizni  saqlaydigan  tarbiya o‘chog‘idir. Yoshlarning ma’naviy qiyofasi, 



XALQARO ILMIY-AMALIY KONFERENSIYA 

“SUN’IY INTELLEKT DAVRIDA MILLIY O‘ZLIKNI ANGLASH: TURON                                                        

TARIXIY MEROSI VA ZAMONAVIY RIVOJLANISH” JIZZAX 4.04.2026 yil 
 

8  

ularning hatti-harakatlari, xulq-atvorlari dastlab oilaviy munosabat madaniyatida 

ifodalanadi. 
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